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1. Overall Description:

3GPP CN1 thanks OMA PoC group for their liaison statement. 3GPP CN1 supplies their answers to the following questions asked by OMA PoC group.

Will there be fully standardized SIP mechanisms for the Mr reference point in 3GPP IMS release 6 to support Transcoding.

Answer: In the type of scenario identified, transcoding will be supported by the MRFP. 3GPP has as part of its Release 6 IETF dependencies to conduct work on various transcoding mechanisms, but this work has not yet started, and any work will concentrate on the requirements between UE and AS/MRFC acting in combination, and between AS/MRFC and external networks, rather than identifying the procedures for the Mr interface (which will require separating the functionality between AS and MRFC via the S-CSCF). Note that a minimum set of procedures supporting core SIP functionality are defined for the Mr interface as part of release 5 (see 3GPP 24.229 subclause 5.8).

Will there be fully standardized SIP mechanisms for an Application Server (such as a PoC Server) to interact with an MRFC/MRFP to insert a transcoder in the media stream, be supported in 3GPP IMS release 6?
Answer: As indicated above, any work will concentrate on the requirements between UE and AS/MRFC acting in combination, and between AS/MRFC and external networks, rather than in separating the functionality between AS and MRFC. The current CN1 working assumption is that the following drafts in IETF will be used as a basis for this work.

· http://www.ietf.org/internet-drafts/draft-ietf-sipping-transc-3pcc-00.txt
· http://www.ietf.org/internet-drafts/draft-ietf-sipping-transc-framework-00.txt
· http://www.ietf.org/internet-drafts/draft-camarillo-sipping-transc-b2bua-01.txt
Will there be fully standardized SIP mechanisms for an Application Server (such as a PoC Server) to interact with an MRFC/MRFP to insert a media duplicator in the media stream, be supported in 3GPP IMS release 6?
Answer: As indicated above, any work will concentrate on the requirements between UE and AS/MRFC acting in combination, and between AS/MRFC and external networks, rather than in separating the functionality between AS and MRFC.

Can CN1 and TSG X provide OMA PoC with guidance on such mechanisms for an Application Server inserting a transcoder in the media stream so that OMA PoC WG can assess whether use of an MRFC/MRFP for transcoding is an appropriate solution for the PoC service?

Answer: As indicated above, 3GPP has not yet started active protocol work on the release 6 transcoding requirements, but the three internet drafts listed above will be used as a basis.

2. Actions:

This liaison statement is for information, and no actions are required.
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